
N. d’ordine  144   

 

COMUNE    DI    CORATO 
 

 

 

 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022 
- 2024. APPROVAZIONE.  
 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di Giugno in Corato e nella 
Sala delle adunanze Municipali. 
 
 La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è riunita sotto la 
presidenza di Corrado Nicola De Benedittis-Sindaco  con l’intervento degli 
Assessori Signori: 
 

Nome P A 
DE BENEDITTIS CORRADO NICOLA SI  
MARCONE BENIAMINO SI  
ADDARIO FELICE  SI 
ADDARIO LUISA SI  
BUCCI CONCETTA SI  
MUGGEO ADRIANO  SI 
SINISI VINCENZO SI  
VARESANO ANTONELLA SI  

 
 
Assistita dal sottoscritto Segretario Generale  Dott.ssa Marianna Aloisio  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 



 
 

Su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 

 

PREMESSO CHE: 

 

con Delibera del Commissario Straordinario n. 26/G del 12.03.2014, questo Ente si è 

munito del Piano - per la Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità ed il Programma 

Triennale per la Trasparenza per il triennio 2014 – 2016; 

- con successiva deliberazione di Giunta Comunale 12 del 31.01.2015 il ridetto 

strumento di pianificazione è stato aggiornato con riferimento al triennio 2015 – 2017 

su proposta del Segretario Comunale – Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza; 

- con delibera G.C. n. 20 del 26.02.2016 si è provveduto ad aggiornare il predetto Piano, 

secondo le indicazioni della ANAC; 

- con delibera G.C. n. 24 del 28.03.2017, si è provveduto ad aggiornare ulteriormente il 

citato Piano, secondo le indicazioni della ANAC; 

- con delibera G.C. n. 11 del 30.01.2018, si proceduto ad aggiornare il PTPCT per il 

triennio 2018 – 2020; 

- con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 7 

del 01/02/2019, si proceduto ad aggiornare il PTPCT per il triennio 2019 – 2021; 

- con delibera G.C. n. 10/G del 12.02.2020, si proceduto ad aggiornare il PTPCT per il 

triennio 2020 – 2022; 

- con delibera G.C. n. 38 del 25 febbraio 2021, si proceduto ad aggiornare il PTPCT per 

il triennio 2021 – 2023; 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

- la Legge n.°190 del 6 novembre 2012, approvata in attuazione dell'articolo 6 della 

Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata 

dall’Assemblea Generale il 31 ottobre 2003, in base alla quale ciascuno Stato deve 

elaborare ed applicare politiche di prevenzione della corruzione efficaci e coordinate, 

adoperarsi al fine di attuare e promuovere efficaci pratiche di prevenzione, vagliarne 

periodicamente l’adeguatezza e collaborare con gli altri Stati e le organizzazioni 

regionali ed internazionali per la promozione e messa a punto delle misure, ha ad 

oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione (di seguito legge 190/2012); 

- la legge n.°190/2012 prescrive alle Pubbliche Amministrazioni, così come individuate 

dall’art.1, comma secondo, del Decreto Legislativo 165/2001, e tra queste gli Enti 

Locali, di procedere all’attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare in 

modo puntuale, ai diversi livelli, la realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità, 

prevalentemente sotto il profilo gestionale, dotandosi di un Piano di Prevenzione 

triennale, con l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti, nonché 

di monitorare modalità e tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze 

amministrative che comportano l’emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione 

di procedure di gara e di concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni”; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 



correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, con cui si è provveduto ad un 

riordino della disciplina della trasparenza con la definitiva delimitazione dell’ambito 

soggettivo di applicazione della disciplina, la revisione degli obblighi di pubblicazione 

nei siti delle pubbliche amministrazioni unitamente al nuovo diritto di accesso civico 

generalizzato ad atti, documenti e informazioni non oggetto di pubblicazione 

obbligatoria; 

 

DATO ATTO che: 

con il sopra richiamato “Freedom of Information Act”, di cui al D. Lgs. n. - 97/2016, 

scompare, inoltre, il Piano triennale della Trasparenza ed integrità, come strumento di 

programmazione autonomo e a sé stante, per divenire un semplice contenuto del Piano 

triennale della prevenzione della corruzione che ciascuna amministrazione deve adottare 

entro il 31 gennaio di ogni anno ed essere pubblicato sul sito istituzionale dell’ente 

tempestivamente e, comunque, non oltre un mese dall’adozione; 

- il predetto decreto ha riunito in un solo soggetto, l’incarico di responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (acronimo: RPCT); 

- per gli enti locali, l’articolo 41 comma 1 lettera g) del citato decreto legislativo 

97/2016 precisa che “il piano è approvato dalla giunta”; 

- con gli atti di aggiornamento al Piano de quo summenzionati, ai cui contenuti si fa 

espresso rinvio, risultano già essere state recepite le nuove disposizioni di cui al 

predetto D.lgs. n. 97/2016; 

 

VISTA la Legge n. 179 del 30 novembre 2017 recante le "“Disposizioni a tutela degli 

autori di segnalazioni di condotte illecite nel settore pubblico e privato”, con la quale è 

stato modificato l'art. 54 bis del D.lgs. n. 165/2001; 

 

EVIDENZIATO che: 

– l’11 settembre 2013 è stato approvato il primo Piano Triennale Anticorruzione con 

Delibera CIVIT n. 72 del 11 settembre 2013;  

- nel 2015 è stato aggiornato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con 

determinazione numero 12 del 28 ottobre 2015 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC); 

 

RICHIAMATE: 

- la Delibera n. 831 del 03.08.2016, con la quale l’Autorità nazionale Anticorruzione ha 

approvato il PNA 2016; 

- la Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 recante la “Approvazione definitiva 

all’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

- La Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 recante la “Approvazione definitiva 

dell'Aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione"; 

 

DATO ATTO che: 

- il 13 novembre 2019 l’A.N.A.C. ha approvato la delibera n. 1064, recante 

“Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, 

concentrando la propria attenzione sulle indicazioni relative alla parte generale del 

PNA, rivendendo e consolidando in un unico atto di indirizzo tutte le indicazioni date 

fino ad oggi, integrandole con orientamenti maturati nel corso del tempo e che sono stati 

oggetto di appositi atti regolatori, e intendendo pertanto superate le indicazioni 

contenute nelle parti generali dei PNA  e degli Aggiornamenti fino ad oggi adottati; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=37217&stato=lext#_blank


- con la citata delibera n. 1064/2019, all’allegato 1 “Indicazioni metodologiche per la 

gestione dei rischi corruttivi”, l’Autorità ha ritenuto di sviluppare ed aggiornare le 

indicazioni metodologiche per la gestione del rischio corruttivo, che gli enti dovranno 

seguire come unico riferimento metodologico, che aggiorna, integra e sostituisce le 

indicazioni metodologiche contenute nel PNA 2013 e nell’aggiornamento al PNA 2015, 

nella predisposizione del proprio PTPCT per la parte relativa alla gestione del rischio 

corruttivo; 

–  con il comunicato del 12 gennaio 2022, l’A.N.A.C. ha differito al 30 aprile 2022 il 

termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023, a causa dell’emergenza covid -

19 e in vista dell’adozione del Piano Integrato di attività e organizzazione; 

 

EVIDENZIATO, altresì:  

- che il D.L. n. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 

all’articolo 6 ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti 

adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO). Il PIAO ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la 

disciplina in un’ottica di massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui 

sono tenute le amministrazioni, tra cui il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza;  

- che il D.L. n. 80 prevede l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno 

o più D.P.R. di abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO; 

entro il medesimo termine, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto adottare un Piano tipo, quale strumento di 

supporto alle amministrazioni;  

- che il D.L. n. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” (noto come “Mille proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione 

normativa e fissato al 30 aprile 2022 il termine per la prima adozione del PIAO (ovvero 

entro 120 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione per gli Enti Locali); 

 

 

OSSERVATO che in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico 

degli Enti Locali sono ancora quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati 

 

PRESO ATTO della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, avvenuta con decreto del Sindaco n. 13 del 09.05.2022, nella persona 

del Segretario Comunale Dott.ssa Marianna Aloisio; 

 

RICHIAMATI, altresì, gli Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e 

Trasparenza 2022, approvati dal Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 2022; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- si intende aggiornare il Piano in questione alle indicazioni contenute negli 

Orientamenti suddetti, in particolare relative alla parte generale del Piano stesso, 

confermando l’impianto relativo alla gestione del rischio nonché della sezione della 

Trasparenza, fermo restando successive eventuali indicazioni di integrazione e 

adeguamento che verranno rese se necessario a seguito dell’adozione del Piano 

integrato di attività e organizzazione – PIAO; 

- a tal fine, il Segretario Comunale – Responsabile per la Prevenzione - della Corruzione 

e Trasparenza, ha, quindi, provveduto a predisporre lo schema del Piano Triennale di 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=37217&stato=lext#_blank


Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo agli anni 2022 - 2024, da 

sottoporre all’esame ed approvazione della Giunta Comunale, quale organo competente 

alla relativa approvazione, come chiarito dall’ANAC nel PNA 2016; 

- Con avviso pubblicato sulla home page del sito istituzionale del Comune, all’albo 

pretorio online e nella sezione “Amministrazione trasparente” del 15.11.2021, sono stati 

invitati tutti i portatori di interessi/cittadini ad esprimere proposte e osservazione in 

ordine all’aggiornamento dei P.T.P.C., e che alla data del 06.12.2021 non risultano 

pervenute osservazioni in proposito; 

 

VISTO lo Schema di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza, relativo agli anni 2022 - 2024, predisposto dal Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, che si allega al presente atto, per formarne 

parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione da parte di 

questo Comune; 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 97/2016; 

- la L. n. 179/2017; 

 

PREVIA ACQUISIZIONE del solo parere di regolarità tecnica espresso da parte del 

Segretario Comunale, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO CHE, trattandosi di proposta che non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non è richiesto parere 

in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione del provvedimento 

 

1) Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza relativo al periodo 2022 - 2024, quale aggiornamento del P.T.P.C.T. 

triennio 2021 - 2023, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

2) Di dare atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza relativo al periodo 2022 – 2024 sostituisce il P.T.P.C.T. anni 2021 – 2023; 

3) Di pubblicare il suddetto Piano nel sito istituzionale del Comune nella apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Altri Contenuti - “Prevenzione 

della Corruzione”; 

4) Di dare atto, inoltre, che il presente Piano potrà essere soggetto ad eventuali ulteriori 

integrazioni e/o adeguamenti a seguito dell’adozione del Piano integrato di attività e 

organizzazione – PIAO, come specificato in premessa; 



5) Di comunicare, altresì, il Piano ai Dirigenti, responsabili di Settore ed al personale 

dipendente del comune di Corato; 

6) Di dare mandato ai Dirigenti, responsabili di Settore, che a vario titolo stipulano 

contratti per conto dell’amministrazione comunale, di inserire in seno ai medesimi 

apposite clausole riguardanti il divieto di pantouflage, così come disciplinato nel 

PTPCT 2022 - 2024; 

7) Di stabilire che, a seguito dell’approvazione da parte della Giunta Comunale, il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al periodo 

2022 - 2024 sarà trasmesso al Consiglio Comunale; 

8) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., data 

l'imminente scadenza del termine per l'approvazione del Piano in oggetto. 
 
 
 

  



 
Del che si è redatto il presente verbale che letto ed approvato viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
    Corrado Nicola De Benedittis     Dott.ssa Marianna Aloisio 

 
 
 
 

 Il sottoscritto Addetto alla Pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, 
 

 
ATTESTA 

 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal     (N.     Reg. Pubb.),    
giusta relazione del messo comunale; 
 
 

• è divenuta esecutiva il_________________ 
 

  
  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
   

  perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
 
 
Dalla Sede Comunale, lì 

 
 

 L’ ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

    Fabrizio Di Buduo  
 
 
    
 

      
      

 


